


















编制单位责任声明

我单 位 河 北 燕 博 咨 询 有 限 公 司(统 一 社 会 信 用 代 码 ：

91130104732913569T)郑重声明：

编制单位 (盖章): 河

法定代表人 (签字/签

一、 我单位符合《建设项目环境影响报告表(表)编制监督管理办

法》 第九条第一款规定，无该条第三款所列情形，不属于该条第二款

所列单位 。

二、 我 单位受东方国际集装箱(广州)有限公司的委托， 主持编制

了东方国际集装箱(广州)有限公司新建柴油撬装加油装置项目环境

影响报告表(项目编号：w2f57y, 以下简称“报告表”)。在编制过程中，
[...]
（4）一般固体废物排放执行《一般工业固体废物贮存和填埋污染控制标准》

（GB18599-2020）相关要求，危险废物排放执行《危险废物贮存污染控制标准》

（GB18597-2023）及其修改单中相关要求。



—26—

总

量

控

制

指

标

根据主要污染物排放总量控制要求，总量控制项目为化学需氧量（COD）和

氨氮（NH3-N）、氮氧化物（NOx）、重点行业工业烟粉尘、总氮、总磷、挥发

性有机物（VOCs）。

大气污染物总量控制指标：本项目产生的污染物主要为非甲烷总烃，预计排

放量为 0.51t/a，总量控制指标 VOCs：0.51t/a。



—27—

四、主要环境影响和保护措施

施

工

期

环

境

保

护

措

施

施工期环境影响分析：

本项目施工期主要为设备安装，主要废气为极少量焊接烟尘等颗粒物、少量

职工盥洗水、施工噪声和少量金属边角料。随着施工期的结束，影响也随之结束。

（1）区域环境空气扩散条件良好，极少量焊接烟尘不会对环境产生明显应；

（2）施工期间可利用厂区的卫生间，洗手等盥洗水水质简单、量少；

（3）施工过程中的噪声主要为设备起吊、安装，设备均为低噪声设备，且

周边无声环境敏感目标，不会产生噪声影响；

（4）施工过程中的固废主要为废金属边角料，全部收集外售，合理处置。

运

营

期

环

境

影

响

和

保

护

措

施

1.废气

本项目产生的废气主要为卸油、储油、加油过程中挥发的油气（非甲烷总烃）

和车辆进出产生的汽车尾气。

（1）汽车尾气

车辆所排放的尾气中主要污染物为 CO、NOx及颗粒物，污染物产生量较少，

且间歇产生及排放，加之项目区域地势较为开阔，排放的汽车尾气能够迅速被环

境空气稀释、扩散，对周围环境影响不大。

（2）油气（非甲烷总烃）

①储油过程

成品油在油罐静止储存时储油罐温度随着外界气温、压力在一天内的升降周

期变化，白天温度升高，热量使油气膨胀，压力升高，造成油气的挥发；晚间温

度降低，罐内气体压力降低，吸入新鲜空气，为平衡蒸汽压，油气从液相中蒸发，

直至液面上的气体达到新的饱和蒸汽压，造成油气的挥发。

本项目采用双层钢制储罐密封储存，根据《散装液态石油产品损耗》

（GB11085-89），卧式罐的贮存损耗率可以忽略不计。根据《固定污染源挥发性

有机物综合排放标准》（DB44/2367-2022）中 5.3.1VOCs物料转移和输送无组织

排放控制要求：“液态 VOCs物料应采用密闭管道输送”；本项目橇装式加油装

置拟采用自吸式卸油工艺将柴油从专用车辆通过柴油罐配套软管和导管卸入

10m3阻隔防爆油罐内，符合要求。



—28—

②卸油过程

油罐车卸油时，由于油罐车与油罐的液位不断变化，气体的吸入与呼出会对

油品造成的一定扰动蒸发，另外随着油罐车油罐的液面下降，罐壁蒸发面积扩大，

外部的高气温也会对其罐壁和空间造成一定的蒸发。依据《散装液态石油类产品

损耗》（GB11085-89）卸油损耗率，广东省为 A 类地区，卸油时柴油损耗率取

0.05%（柴油不分标号）。本项目年消耗柴油量 600t（727.98m3），柴油密度为

824.2kg/m3，储罐容积 10m3，卸油一次 30min，总卸油约 73次，年卸油时间约为

36.5h，则柴油油气中主要污染物非甲烷总烃产生量为 0.3t/a。

③加油过程

加油作业损失主要指采用加油枪为车辆加油时，由于液体进入机动车油箱，

油箱内的烃类气体被液体置换排入大气。依据《散装液态石油类产品损耗》

（GB11085-89）中零售损耗率，加油过程中柴油会产生 0.08%的油气排放，本项

目年消耗柴油量为 600t/a，加油机每天加 10h，则年加油时间约为 3000h，则加油

过程中油气挥发量为 0.48t/a。

本项目运营期废气污染源源强核算结果见表 4-1。

表 4-1废气污染源源强核算结果及相关参数一览表

产污环节 污染物 排放形式 治理工艺 年耗油量 损耗量 年排放量

卸油 非甲烷

总烃
无组织 /

600t 0.05% 0.3t/a

加油 600t 0.08% 0.48t/a

本项目拟设 1套柴油卸油油气回收装置，采取密闭措施，用一根软管将加油

站油罐上的呼吸阀和油罐汽车相连接，形成一个回气管路。油罐车通过卸油管路

卸油的同时，加油站油罐中的油气通过回气管路回到油罐车，达到油气回收的目

的。油罐车将油气带回油库进行处理。根据企业提供的相关资料，油气回收系统

的回收率为 90%～95%，本项目油气回收系统回收率取 90%。

本项目运营期废气污染源源强核算结果见表 4-1。

表 4-2废气排放情况一览表

产污

环节

污染

物
产生量 产生速率 排放形式 治理措施

去除

效率
排放量

排放速

率

卸油 非甲 0.3t/a 8.22kg/h 无组织 油气回收 90% 0.03t/a 0.82kg/h



—29—

烷总

烃
加油 0.48t/a 0.16kg/h 排放形式 / / 0.48t/a 0.16kg/h

（2）本项目运营期废气监测计划见下表。

根据《排污许可证申请与核发技术规范储油库、加油站》(HJ1118-2020)以及

排污单位自行监测技术指南储油库、加油站(HJ1249-2022)，本项目废气运营期污

染源与环境监测计划表，见表4-3。

表 4-3运营期废气污染源环境监测计划

监测

点位

监测因

子
监测频次

执行标准

排放限值 mg/m3 标准名称

厂界

无组

织废

气

非甲烷

总烃
1次/年

4.0
（监控点处 1小时

平均浓度值）

《加油站大气污染物排放标准》
(GB20952-2020)

厂区

内无

组织

废气

NMHC 1次/年

6
（厂区内监控点处

1平均浓度值）

广东省地方标准《固定污染源挥发

性有机物综合排放标准》

（DB44/2367-2022）表 3厂区内无

组织 VOCs排放限值
20

（厂区内监控点处

任意一次浓度值）

（3）废气处理措施可行性分析

卸油过程中采用油气回收技术(一次油气回收检修废物系统)对柴油卸油时产

生的油气进行回收。卸油油气回收系统主要工作原理为在油罐车卸油过程中，储

油车内压力减少，储罐内压力增加，储罐与油罐车内的压力差，使卸油过程中挥

发的油气通过管线密闭回到油罐车内，运回储油库进行处理，从而达到油气收集

的目的。卸油过程罐车与油罐内油气气压基本平衡，气液等体积置换，卸油过程

管道密闭，卸油油气回收率可达95%，本评价保守起见取90%。参考《采用橇装

式加油装置的汽车加油站技术规范》SHIT3134-2002)(2014年版)及《排污许可证

申请与核发技术规范储油库 加油站》（HJ1118-2020），卸油设置油气回收系统

属于可行性技术。

2.废水

（1）生活污水

本项目工作人员共 1人，为现有工作人员进行调配，不新增劳动人员，故不

新增生活用水。

本项目运营过程中无生活污水及生产废水产生。



—30—

东方国际集装箱（广州）有限公司厂区内现有生活污水处理设施为 1套污水

处理站，处理能力 450m3/d，采用 SBR生化工艺：“调节+厌氧+缺氧+接触氧化+

沉淀”处理达到广东省《水污染物排放限值》（DB 44/26-2001）第二时段一级标

准后排入洪奇沥水道。

污水收集到格栅井、调节池，混合后的废水提升进入 AAO接触氧化法池，

好氧池采用接触氧化法，池中设有组合填料，为微生物提供附着点。在碱性微生

物和好氧微生物的共同作用下将 COD、氨氮、磷等污染物降解。接触氧化处理后

进入二沉池，通过重力的作用使泥水混合物进行泥水分离，上清液达标排放。废

水处理过程中产生的污泥经污泥泵打入污泥浓缩池，通过板框压滤机的脱水作用

压榨成干污泥饼，外运处置。

图 4-1自建污水处理站工艺流程图



—31—

3.噪声

（1）噪声源分析

（1）声源数据

根据设备厂家提供资料，同时类比周边同类项目，本项目主要噪声源主要来

自设备噪声（自吸泵），噪声值约为 65dB(A)。噪声产生情况及处理措施见表 4-4，

通过选用低噪声设备、采取基础减震等措施进行降噪，本项目噪声源强具体见下

表。

表 4-4工业企业主要噪声源强调查清单 dB（A）

序
号

建筑

物名

称

声源名

称
型号

声源源强(任选一种)

声源

控制

措施

空间相对位置

/m
距室

内边

界距

离/m

室内

边界

声级

/dB(A)

运行

时段

建筑

物

插入

损

失/
dB(A)

建筑物外噪

声

(声压级/距声

源距

离)/(dB(A)/m)

声功

率级

/dB(A)
X Y Z

声压

级

/dB(A)

建筑

物外

距离

1

橇装

加油

站

自吸

泵
/ / 65 选用

低噪

声设

备，

采取

基础

减震

垫

5.2 2.8 1 6 / 10h 10 / 1m

2 加油

机
/ / 62 5.8 3.5 1.5 6 / 10h 10 / 1m

（2）噪声环境影响分析

按照《环境影响评价技术导则·声环境》（HJ2.4—2021）中推荐模式进行预

测。

①由于噪声源距厂界的距离大于声源本身尺寸，噪声预测点选用点源模式：

式中，Lp2——距声源 r2处的声压级，dB；

Lp1——距声源 r1处的声压级，dB；

②计算预测点的新增值，即将各声源对预测点的声压级进行叠加，按下式：

式中，Lp总——预测点处新增的总声压级，dB；



—32—

Lpi——第 i个声源至预测点处的声压级，dB；

n——声源个数。

噪声预测按照《环境影响评价技术导则·声环境》（HJ2.4-2021）进行，预

测设备噪声到厂界的排放值，并判断是否达标；预测坐标系以平面布置图西南角

为原点（0，0）、原点向东为 X正值，原点向北为 Y正值，厂界噪声预测结果见

表 4-5。

表 4-5评价范围内噪声预测结果单位：dB(A)

分类 贡献值
标准值 达标

情况昼间 夜间

厂界

东南厂界 47 60 50 达标

西南厂界 46 70 55 达标

西西厂界 45 70 55 达标

东北厂界 45 70 55 达标

由表 4-5预测结果可知，项目采用设备减振、距离衰减等有效的降噪措施。

在采取相应降噪措施后，厂界噪东北侧、西北侧、西南侧厂界昼夜间贡献值均能

达到《工业企业厂界环境噪声排放标准》（GB12348-2008）4类标准限值的要求，

东南侧厂界昼夜间贡献值均能达到《工业企业厂界环境噪声排放标准》

（GB12348-2008）2类标准限值的要求，对厂界的声环境影响较小。

针对项目运营期噪声影响，为进一步减少项目噪声排放，本评价提出以下噪

声防治措施：

①从源头治理，优先选低噪声设备；设备均采取隔声减振等措施，再通过距

离衰减以减少噪声对周围环境的影响；

②产噪设备应定期检查、维修，防止机械噪声非正常排放；

③加强对进站车辆的管理，设置专人对进站车辆进行疏导，避免发生交通堵

塞，设置禁鸣标志，禁止鸣笛；

④在站区周围栽种灌木、空地种植草坪。选用非油性树种，形成绿化带，与

站区相结合，进一步阻挡噪声传播，达到吸声的目的。

综上，在采取本报告推荐的噪声防治措施后，本次项目边界昼、夜间噪声值



—33—

可控制在相应的环境标准限值内。

（3）本项目运营期噪声监测计划见下表。

根据本项目运营期各项污染物的污染特点及《排污单位自行监测技术指南总

则》（HJ819-2017）中的相关监测要求，制定了本项目噪声运营期污染源与环境

监测计划表，见表 4-6。

表 4-6运营期噪声污染源环境监测计划

污染

源
监测项目 监测点 监测频率 标准

噪声 Leq(A) 厂界四周 1次/季度
《工业企业厂界环境噪声排放标准》

GB12348-2008中的 2类、4类标准

4、固体废物

（1）产生情况

本项目产生的固体废物主要为罐底油泥及废弃含油抹布和手套。

①罐底油泥：本项目柴油储存过程中会产生少量油泥，每五年清理一次，每

次产生量为 0.2t。罐底油泥属于危险废物，废物类别为“HW08废矿物油与含矿

物油废物”，危废代码“900-221-08废燃料油及燃料油储存过程中产生的油泥”，

不在站内暂存，直接委托有资质单位进行处置。

②废弃含油抹布和手套：废弃含油抹布及手套产生量约 0.1t/a，属于 HW49

其他废物（危废代码 900-041-49），根据《国家危险废物名录》（2025年版），

废弃含油抹布及手套未分类收集时全过程豁免。本项目废弃含油抹布及手套混入

东方国际集装箱（广州）有限公司生活垃圾内，由环卫部门统一清运。

综上所述，项目产生的固体废物均得到妥善处理，对环境影响较小。本项目

危险废物详见表 4-7

表 4-7危险废物产生及贮存情况

序

号

危废

名称

危废

类别
危废代码

产生

量
(t/a)

产

生

工

序

形

态

有害

成分

产废

周期

危险

特性
污染防治措施

1 罐底

油泥
HW08 900-221-08 0.2

设

备

检

固 柴油 5a T/I
不在站内暂

存，直接委托

有资



—34—

修 质单位处置

2

废弃

的含

油抹

布、

手套

HW49 900-041-49 0.1 固 柴油 1a T/In

混入东方国际

集装箱（广州）

有限公司生活

垃圾内，由环

卫部门统一清

运。

（2）危废收集、贮存、转移规范要求

①危险废物交由有危废处置资质的单位处理。危险废物的运输应采取危险废

物转移联单制度，保证运输安全，防止非法转移和非法处置，保证危险废物的安

全监控，防止危险废物污染事故发生。

②建设单位应按要求做好危险废物电子台账，电子台账保存于专门的存贮设

备中，并保留备份数据。设备由专人负责管理，定期进行维护。根据地方生态环

境主管部门管理要求定期上传，纸版台账留存备查。

（3）危险废物申报制度

根据《中华人民共和国固体废物污染环境防治法》及环保部门对危险废物规